令和４年２月２５日

令和３年度第３回契約監視委員会議事概要

１．日 時：令和４年１月１７日（月）１４：００～１７：００

２．場 所：一橋講堂 ２階 中会議場４

３．出席者：〔委 員〕吉田委員長、山内委員、須永委員、宮本委員、桑原委員

      〔説明者〕旭川工業高等専門学校宮本契約係長、

           群馬工業高等専門学校齋藤総務課課長補佐、

           鳥羽商船高等専門学校奥村調達係長、

           熊本高等専門学校永水契約係長、

           函館工業高等専門学校工藤施設係長、

           東京工業高等専門学校阿部総務課長

〔本部事務局〕大内事務局長、八木澤財務課長、島田施設企画課長、

佐野財務課課長補佐、井口財務課専門職員、

和田計画係長(併)施設管理係長、田中施設企画課専門職員、

正木財務企画係主任、村上財務企画係員

４．議事概要

 (1) 議事に先立ち、事務局から参考資料１に基づき本委員会の設置趣旨及び目的等の説明が

あった。

(2) 『「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」におけるフォローアップ』について、

事務局から資料１に基づき報告があり、問題がない旨確認された。

(3) 「独立行政法人から公益法人に対する会費等の支出の状況について」について事務局から

資料２に基づき報告があり、問題がない旨確認された。

(4) 「令和２年度契約の個別審査対象案件について」について、事務局から資料３に基づき対

象案件の選定について説明を行った。各高専より資料３～４に基づき個別審査対象案件の契

約概要等の説明を行い、質疑応答を行った。点検の結果、委員からの指摘、助言等は以下の

とおり。

①旭川工業高等専門学校 「耐火金庫他」 分割発注疑い

 （委員からの指摘）

  第３者が見て誤解をまねくことがないよう、注意して調達していただきたい。

②群馬工業高等専門学校 「ノートパソコン ２０台他」 分割発注疑い

   （委員からの指摘）

    昨年度は、コロナ禍で調達物品の調達がうまくいかず、仕様が確定したものから順次手

続きを行ったとのことであるが、次回以降適切に処理をしていただきたい。

  ③鳥羽商船高等専門学校 「メディアホール固定机・椅子 一式」 一者応札

   （委員からの指摘）

    事務手続きが遅れ公告期間が短いため辞退した業者がいたとのことであるが、公告期間

   を長く確保し、対応可能な業者が多くなるよう努めていただきたい。

  ④熊本高等専門学校 「衝撃解析ソフトウェア 一式」 一者応札

   （委員からの指摘）

    買取となっているがレンタルの方が割安である。また、更新にも費用がかかるが、買取

の必要があったのか。本件同様に落札率１００％の契約が他にも３件あった。購入にあた

っては、学内でよく検討するよう努めていただきたい。

  ⑤函館工業高等専門学校 「Ｌ棟１階第１講義室空調機更新工事他」 分割発注疑い

   （委員からの指摘）

    総合的に設備更新の計画を立てたうえで、適切に契約手続きをするよう努めていただき

たい。

  ⑥東京工業高等専門学校 「情報工学科棟便所改修機械設備工事他」 不落随契等

   （委員からの指摘）

  当初の入札において、競争参加資格とした本・支店の所在地を東京以外にも山梨など近

隣県も含める必要があったのではないか。不調・不落による随意契約が多いように見受け

られる。調達手続きの事前調査が足りなかったとのことなので、改善策を検討していただ

きたい。

（配付資料）

  資料１ 競争性のない随意契約一覧

  資料２ 令和２年度における公益法人等への会費支出の状況

  資料３ 個別審査対象案件一覧表

  資料４ 個別審査対象案件説明資料

参考資料１ 独立行政法人国立高等専門学校機構契約監視委員会について

      ２ 独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて

      ３ 「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」における改善状況のフォ

ローアップについて

      ４ 独立行政法人国立高等専門学校機構契約監視委員会設置規則（本部規則第８

号）

      ５ 令和３年度独立行政法人国立高等専門学校機構調達等合理化計画

      ６ 令和２年度独立行政法人国立高等専門学校機構調達等合理化計画自己評価書

      ７ 独立行政法人における調達等合理化の取組の推進について

      ８ 公益法人に対する支出の公表・点検の方針について

      ９ 独立行政法人が支出する会費の見直しについて

      10 文部科学省独立行政法人から公益法人等に対する会費支出の基準について

以上